UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS E DA TERRA, REALIZADA EM 08/11/2023

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se para a nona
reunião ordinária de forma remota/online pela plataforma RNP - Web Conferência, os seguintes membros
da Congregação do Instituto de Ciências Exatas e da Terra: professor Dr. Evandro Luiz Dall'Oglio
(Diretor do ICET); professor Dr. Marcelino Alves Rosa de Páscoa (Vice-Diretor do ICET); professor Dr.
Juliano Bortolini (representante do ICET no CONSEPE); professora Dr.ª Claudia Marlise Balbinotti
Andrade (Chefe do Departamento de Química Substituta); Professora Dr.ª Eveliny Barroso da Silva (Chefe
do Departamento de Estatística); Professor Dr. João de Souza (Chefe do Departamento de Matemática
Substituto); professor Dr. Marcel Thiago Damasceno Ribeiro (Coordenador de Ensino do Curso de
Química-Licenciatura); Professor Dr. Anderson Martinez Santana (Coordenador de Ensino de Graduação
em Química Bacharelado); professor Dr. Luiz André Ribeiro Zardo (Coordenador de Ensino de
Graduação em Estatística Bacharelado); professora Dr.ª Aparecida Augusta da Silva (Coordenadora de
Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura); professor Dr. Pedro Manuel Sánchez Aguilar
(Coordenador do Profmat); Sergio Antônio Wielewski (Coordenador do Curso de Licenciatura em
Matemática-Modalidade a Distância); professora Drª. Gladys Denise Wielewski (Coordenadora do Polo
de Cuiabá do Programa de Pós-Graduação REAMEC); Sr. Téc. Geferson Andrade de Souza
(Representante dos Técnicos do ICET Substituto); para discutirem a seguinte pauta: 1. Aprovação da
ordem e da pauta; 2. Informes; 3. Processos/Projetos/Relatórios Aprovados Ad
Referendum: RELATÓRIO DE PROJETOS DE EXTENSÃO  Relatório do projeto de extensão,
título: Estatística e Sociedade - 2022 - Coordenação: LIA HANNA MARTINS MORITA DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA Processo SEI nº 23108.087544/2023-70 - Prorrogação de contrato da docente
JADYELLEN RONDON E SILVA ; 23108.079665/2023-48 da discente KEZYA DOS SANTOS
NOGUEIRA solicitando quebra de pré-requisitos; 23108.080104/2023-91 da discente RAILA ELOÍSA
ALVARENGA DOS SANTOS solicitando regime de estudos domiciliares em decorrência de afastamento
mediante atestado médico; Processo nº 23108.077797/2023-35 registro de Atividades de Extensão para
Creditação, da coordenação de curso da estatística; DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA  Processo
SEI nº 23108.034504/2023-25 - Solicitação de convênio para a pesquisa de modelagem de dados com o
IMEA; 4 . Processo SEI nº 23108.081279/2023-16: Recurso ao processo de exclusão de vínculo
acadêmico do discente Jonas Vendrame; 5. Processo SEI nº 23108.077797/2023-35 registro de
Atividades de Extensão para Creditação, da coordenação de curso da estatística; 6. Assuntos gerais.
O diretor Evandro iniciou a reunião com a contagem do quórum e posteriormente cumprimentou a todos
os presentes, em seguida, falou sobre a aprovação da ata da 8ª reunião ordinária da Congregação do ICET,
e 3ª reunião extraordinária, que após a leitura, abriu a palavra aos demais membros sendo que
manifestaram pela abstenção os membros: Geferson e Claudia em razão de não estarem presentes na
referida reunião. Sendo a mesma colocada em votação, a qual foi aprovada pela maioria. Em seguida, o
diretor entrou no assunto da aprovação da ordem e da pauta da reunião, e fez a leitura da mesma,
solicitando a Inserção dos processos encaminhados com Ad referendum: 1) 23108.079665/2023-48 da
discente KEZYA DOS SANTOS NOGUEIRA solicitando quebra de pré-requisitos; 2)
23108.080104/2023-91 da discente RAILA ELOÍSA ALVARENGA DOS SANTOS solicitando regime
de estudos domiciliares em decorrência de afastamento mediante atestado médico; 3) Processo nº
23108.077797/2023-35 registro de Atividades de Extensão para Creditação, da coordenação de curso da

Ata de Reunião 6359618         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 1

estatística, e aberta a palavra aos demais membros, não houve manifestação e colocada em votação, foi
aprovada por unanimidade a ordem e a pauta conforme consta nesta ata. Por conseguinte, passou-se aos
Informes: O professor Evandro informa com relação aos PIA´s 2023/2: preenchimento pelos docentes de
30/10 a 23/11, aprovação pelas chefias de 24/11 a 07/12 e homologação de 11/12 a 08/01/24; com relação
ao processo 23108.089136/2023-52 para as chefias/coordenações de cursos que obtiverem entrada 2023/2
encaminhem nesse processo o nome e contato do responsável pela recepção do curso para realizarmos o
agendamento da PRAE Itinerante e/ou convite para o Encontro com a PRAE até dia 09/11/2023; O Prof.
Juliano apresentou uma síntese da reunião do CONSEPE, dando demais esclarecimentos, conforme se
segue: Síntese da reunião CONSEPE do dia 30 de outubro de 2023: (i) O processo SEI n.º
23108.069162/2019-88, que dispõe sobre  minuta de Resolução de alteração/reformulação da Resolução
CONSEPE nº 01, de 11 de fevereiro de 1992, foi encaminhado para a próxima reunião do CONSEPE.
Sendo recomendo a discussão da minuta nas subunidades do ICET e encaminhar as sugestões à direção do
ICET para que possa ser apresentado no pleno do CONSEPE. A resolução em destaque estabelece critérios
de avaliação para fins de progressão na carreira do magistério superior, por titulação e por desempenho
acadêmico. (ii) Foram aprovados os seguintes cursos de pós-graduação: Doutorado em Nutrição,
Alimentos e Metabolismo, Mestrado em Estudos Interculturais e Especialização lato sensu em Manejo de
Áreas Úmidas no Estado de Mato Grosso. (iii) Foram aprovadas as reestruturações dos PPC dos cursos:
Letras – Português e Literaturas –, licenciaturas, Farmácia, bacharelado, presencial, do Campus
Universitário de Sinop, Engenharia Civil, bacharelado, presencial, da Faculdade de Arquitetura,
Engenharia e Tecnologia e Biomedicina, bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde do campus Universitário do Araguaia. (iv) Foi aprovada a reoferta, com ampliação de vagas, do
Curso de Graduação em Ciências Naturais e Matemática, licenciatura, a distância, do instituto de Física do
campus Universitário de Cuiabá. (v) O Professor e Maestro Luís Fabrício convida toda a comunidade para
dois concertos de novembro. O primeiro é do projeto de extensão UFMT com a Corda Toda, com o título
“Música de Câmara Secreta”. A apresentação será no teatro Zulmira Canavarros às 10h do dia 12 de
novembro. O ingresso pode ser obtido pela troca de 2kg de alimentos não perecível. O outro concerto é da
Orquestra Sinfônica da UFMT, com participação de Renato Teixeira, no Parque das Águas às 18:30 do
dia 19 de novembro. Aberta a palavra aos demais membros, não havendo demais manifestações, passando
então ao terceiro ponto de pauta, foram lidos na íntegra, todos os processos/projetos/relatórios aprovados
ad referendum  da Congregação, e após aberta a palavra aos demais membros, o Diretor realiza
informações adicionais referentes aos processos. Após esclarecimentos adicionais, foi colocado em
votação, sendo homologados por unanimidade. Sobre o quarto ponto de pauta, o diretor passa a
palavra para a coordenação de curso realizar os esclarecimentos necessários e a professora Aparecida fez
os esclarecimentos com relação ao processo, onde o discente foi desligado do curso e como recurso,
solicitou sua reintegração o que exige uma dilação de prazo para concluir o curso, realizando o TCC. Não
havendo demais apontamentos, foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. Ao quinto
ponto de pauta, o professor Zardo fez as explanações com relação ao processo, onde fala sobre a
resolução que trata do assunto e que a discente Marly Pinto de Matos faz jus a creditação solicitada. Não
havendo demais apontamento e colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Foi aberta então a
palavra para o sexto e último ponto de pauta de assuntos gerais, sendo que não houve manifestação e o
diretor Evandro então decidiu por encerrar a presente reunião, cumprimentando e se despedindo de todos
cordialmente. Não havendo nada mais a tratar se deu por encerrada a reunião e eu, Wesley Luz do Amaral,
técnico da Direção do ICET, lavrei a ata que segue assinada por mim e por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por WESLEY LUZ DO AMARAL , Fiscal Setorial de Contrato
- UFMT, em 09/11/2023, às 10:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA AUGUSTA DA SILVA , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura - ICET/UFMT, em 09/11/2023, às 11:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GLADYS DENISE WIELEWSKI, Técnico Administrativo
em Educação da Coord Pólo Cuiabá REAMEC. / ICET - UFMT, em 09/11/2023, às 11:47, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Ata de Reunião 6359618         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por LUIZ ANDRE RIBEIRO ZARDO , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado - ICET/UFMT, em 09/11/2023, às 12:38,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ANTONIO WIELEWSKI, Coordenador(a) do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática - Modalidade a distância, em 09/11/2023, às
14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LUCAS CAMPOS CURCINO VIEIRA , Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Química - ICET/UFMT, em 09/11/2023, às 15:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARCELINO ALVES ROSA DE PASCOA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 09/11/2023, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON MARTINEZ SANTANA, Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Química Bacharelado - ICET/UFMT, em 09/11/2023, às 17:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARCEL THIAGO DAMASCENO RIBEIRO ,
Coordenador(a) de Ensino de Graduação em Química Licenciatura - ICET/UFMT , em 09/11/2023,
às 18:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO MANUEL SANCHEZ AGUILAR , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 09/11/2023, às 19:11, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por EVELINY BARROSO DA SILVA , Chefe do
Departamento de Estatística - ICET/UFMT, em 16/11/2023, às 10:35, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6359618 e o código CRC BF12E911.

Referência: Processo nº 23108.033274/2019-09 SEI nº 6359618

Ata de Reunião 6359618         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 6359618